
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   202   del   02.12.2011

15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni - 
incremento della parte variabile del fondo di produttività anno 2011 
per l'erogazione dei compensi ai dipendenti comunali che svolgono 
attività di rilevazione (coordinatori e rilevatori).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno due del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:

• l’art. 50 del decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge
n.122/2010,  che  ha  indetto  e  finanziato  il  15° Cens imento  generale  della
popolazione  e  delle  abitazioni  che  avrà  luogo  nel  corso  dell’anno  2011  e  ha
stabilito che l’Istat detti  le linee di  indirizzo e di organizzazione del Censimento
attraverso il Piano Generale di Censimento – PGC;

• la  delibera  del  Presidente  dell’Istat  n.  6/Pres.  del  18/02/2011  con  cui  è  stato
adottato il Piano Generale di Censimento – PGC che individua, tra l'altro metodi e
tecniche di indagine e calendario delle operazioni, l'organizzazione e i contributi
agli organi del censimento;

• la  circolare  n.  3,  protocollo  1896,  del  03/03/2011  dell’Istat  che  contiene  le
indicazioni in merito alla costituzione degli Uffici Comunali di Censimento - UCC,
alla nomina dei loro responsabili e ai tempi di erogazione dei contributi censuari;

Considerato che la richiamata circolare ed il Piano Generale di Censimento:

• prevedono  che  agli  oneri  derivanti  dall’effettuazione  del  censimento  l’UCC
provvede nel limite delle risorse ordinarie dell’ente e del contributo dell’Istat;

• specificano  le  tipologie,  gli  importi  totali  massimi  e  i  criteri  di  riparto  dei  fondi
previsti a favore degli UCC;

• indicano  i  tempi  previsti  per  la  progressiva  erogazione  dei  contributi  da  parte
dell’Istat a decorrere da maggio 2011;

Preso  atto  che  gli  importi  complessivi  spettanti  al  Comune  di  Sestu  a  titolo  di
contributo risultano così determinati dall'Istat:

• contributo forfetario fisso per il funzionamento degli UCC: € 32.818,00;

• contributo  forfetario  variabile  calcolato  provvisoriamente  e  legato  all’attività  di
rilevazione  e  alle  modalità  di  restituzione  dei  questionari:  da  una  ipotesi  di  €
49.569,00 ad una ipotesi di € 54.892,00; 

Vista  la  determinazione  del  responsabile  settore  servizi  al  cittadino  n.  360  del
28/03/2011  con  la  quale  si  è  provveduto  a  costituire  l’Ufficio  Comunale  di
Censimento per il 15° Censimento generale della pop olazione e delle abitazioni;
Vista la determinazione n. 1426 del 22/08/2011 con la quale si è stabilito:
1. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, ai fini dell'annotazione nelle

scritture  contabili,  l'entrata  di  €  82.387,00  (contributo  fisso  di  €  32.818,00  più
contributo variabile nell'ipotesi minima di € 49.569,00) sul capitolo n. 3862 “Spese
per i servizi in conto terzi (Censimento della popolazione e CIS)” del bilancio 2011;

2. di impegnare la spesa di € 82.387,00 sul capitolo n. 12902 “Spese per i servizi in
conto terzi (Censimento della popolazione e CIS)” del bilancio 2011;

Vista la  determinazione n.  1469 del  02/09/2011 con la  quale si  è  provveduto ad
approvare la graduatoria per il  conferimento di 2 incarichi di coordinatore e di 12
incarichi  di rilevatore per  il  15° Censimento  gener ale  della  popolazione  e  delle
abitazioni  e  si  è  stabilito  che  il  compenso  lordo  venga  determinato,  secondo  i
parametri  previsti  dalla  normativa  sul  censimento,  sia  per  i  rilevatori  e  sia  per  i
coordinatori, in misura proporzionale al numero dei questionari trattati, differenziato
per tipologia di questionario e per modalità di raccolta;
Dato atto  che tra  gli  operatori  censuari  inseriti  nella  graduatoria  approvata  con  il
citato atto figurano due dipendenti del Comune di Sestu per i  quali  il  trattamento
economico  va  effettuato  in  applicazione  della  disciplina  contrattuale  contenuta
nell'articolo 15, comma 1, lettera K, del C.C.N.L. del  1/4/1999 (finanziamento del



fondo a seguito di specifiche disposizioni di legge);
Ritenuto  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell'articolo  15,  comma  1,  lettera  K,  del
C.C.N.L. del 1/4/1999, ad un incremento della parte variabile del fondo di produttività
anno 2011 per euro 8.000,00 per l'erogazione dei compensi ai dipendenti comunali
che  svolgono  attività  di  rilevazione  (coordinatori  e  rilevatori)  nel  15° censimento
generale della popolazione;
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;
Con votazione unanime

DELIBERA
Di  incrementare,  ai  sensi  dell'articolo  15,  comma 1,  lettera  K,  del  C.C.N.L.  del
1/4/1999, la parte variabile del fondo di produttività anno 2011 per euro 8.000,00,
comprensivi di oneri e IRAP, per l'erogazione dei compensi ai dipendenti comunali
che  svolgono  attività  di  rilevazione  (coordinatori  e  rilevatori)  nel  15° censimento
generale della popolazione;
Di  dare  atto  che  l'accertamento  dell'entrata  e  l'impegno  di  spesa  risultano  già
effettuati sul bilancio 2011 con la citata determinazione n. 1426 del 22/08/2011.
Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   29/11/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
06/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 21/12/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 06/12/2011 al 21/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
02/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 06.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 202 del 02/12/2011


